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Wynalazek dotyczy tarcz dla gazowych
i parowych turbin, zwłaszcza dużego roz¬
miaru.

Przy wyrobie turbin promieniowych sto¬
suje się już podział koła turbinowego, nio¬
sącego pierścień z łopatkami, na koncen¬
tryczne odcinki, spojone wzajemnie pier¬
ścieniami wyrównawczemi. Urządzenie to
jest zaprowadzone głównie dla usunięcia
zmian naprężenia i odkształcenia, które
mogłyby powstawać przy dużem kole, po¬
nieważ takowe w czasie ruchu turbiny jest
wystawione na występujące zmienne i nie¬
równomierne temperatury. Podział ten u-
łatwia też w pewnej mierze przygotowanie
i hartowanie koła turbiny. Okazało się jed¬
nak, że taki podział jest niewystarczający
przy dużych kołach turbinowych, ponieważ

oddzielne odcinki koła są tak duże, że roz¬
grzanie ich i hartowanie jest połączone z
dużemi trudnościami, tak, że materjał w
środku odcinka nie jest należycie odporny.
Wynalazek ma na celu usunięcie tej nie¬

dogodności w ten sposób, że po obu stro¬
nach właściwej tarczy, albo odcinków jej,
umieszcza się pojedyncze małe pierścienie,
które, wskutek swojego małego poprzeczne¬
go przekroju, można zagrzać i zahartować
bez trudności, i które usztywniają właściwą
tarczę albo odcinki tarczy, tak, że przekrój
poprzeczny jej odpowiednio można zmniej¬
szyć, przez co umożliwia się lepsze zahar¬
towanie tarczy. Powyższe pierścienie u-
sztywniajajoe przez kurczenie się łączą się
mocno z tarczą lub odcinkami jej.

Rysunek przedstawia sjposób wykona-



nia wynalazku w zastosowaniu do tarczy
dla turbiny promieniowej.
Fig. 1 przedstawia schematyczny czę¬

ściowy przekrój turbiny promieniowej o
podwójnym, naprzeciw siebie leżącym rzę¬
dzie łopatek, przyczem zewnętrzne odcin¬
ki koła turbiny niosą osiowe łopatki i są
'wykonane według,jaśniejszego wynalazku.

Fig. 2*przedstawa w większej skali po¬
przeczny przekrój tarczy według niniejsze¬
go wynalazku.
W przedstawionych rodzajach wykona¬

nia każde koło turbiny, niosące łopatki,
składa się z odcinków 1, 2 złączonych wza¬
jemnie wyrównawczym pierścieniem 3. Od¬
cinki 1 i 2 niosą pierścienie promieniowych
łopatek 4 i 5, w zwykły sposób umocowa¬
nych; odcinek 2 posiada oprócz tego łopat¬
ki osiowe 6. Zewnętrzne odcinki koła 2 są
wskutek tego wystawione na większe natę¬
żenie i, dla osiągnięcia potrzebnej odpor¬
ności, odcinki powyższe są koncentrycznie
podzielone i składają się z części rdzennej
21 i z umieszczonych po bokach jej, usztyw¬

niających pierścieni 22f 23, 24, 25, nasadzo¬
nych na gorąco. W ten sposób staje się zby¬
tecznym duży przekrój poprzeczny odcinka
2, któryby inaczej przeszkadzał równomier¬
nemu nagrzewaniu i zahartowaniu tegoż.
W przedstawionym rodzaju wykonania
część odcinka 21 jest kształtu litery T, a
pierścienie usztywniające 22—25 są umie¬
szczone z obydwóch stron części rdzennej.

Zastrzeżenie patentowe.

Tarcza turbinowa, znamienna tern, że
składa się z tarczy rdzennej (21) i nasa¬
dzonych po obu jej bokach na piaście
współśrodkowo jeden na drugim skurcz-
nych pierścieni usztywniających (22—25),
przylegających do powierzchni tarczy.

Svenska Turbinfabriks

Aktiebolaget Ljungstrom.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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